Augustinus

Anselmus

qui & 4. sentent. dist. 45. dicit, quod Angeli cognouit in Dei voluntate esse, volun- & ip- A
 si: adeo enim voluntati additi sunt supernæ, vt nihil præter voluntatem eius queant velle,
 nec est verisimile quod ipsi Angeli illam necessitatem ignorent, cum nos ignari homines
 hanc sciamus. Item tu scis te nunc mereri, ponatur; & tu scis secundum Philosophum 1. peri-
 hermenias ult. quod esse quod est, quando est, necesse est: tu ergo scis, quod tu necessario
 nunc mereris; quare & scis, quod scita necessitas & meritum non repugnant. Prima igitur
 demonstrationum istarum, quæ per ignorantiam ostendebat non repugnantiam necessitatis
 & meriti, est demonstratio cognitionis tantummodo. Non est enim propter quid, nec quia,
 quoniam nec à causa ad effectum, nec è contra. Apertius tamen & facilius facit cognoscere
 veritatem: secunda autem est propter quid, quia procedit à causa: tertia, scilicet in ultimo
 argumento, est demonstratio tantum quia, eo quod sumitur ab effectu. Has autem tres demon-
 strationes tangit breuiter Averroes, super 2. Phys. 38. sub alijs tamen verbis. Tertia pars co-
 rollarij patet ex prima, cum vicelimonono primi: quarta vero pars eius, fatum, præscienti- B
 am, prædestinationem, & gratiam cum libero arbitrio & merito fatagens concordare ex pri-
 ma & secunda, consequitur euidenter: Non enim est causa quare discordare videntur, nisi
 quia hæc necessitatem, illa libertatem importare creduntur; sed hæc non repugnant inuicem,
 sed stant simul concorditer, testibus partibus supradictis.

CAP. II.

*Quod Deus quodammodo necessitat quamlibet voluntatem creatam
 ad quemlibet liberum actum suum, & ad quamlibet liberam ces-
 sationem ac vacationem ab actu, & hoc necessitate naturali-
 ter præcedente.*

ic autem consequenter arbitror ostendendum, quod Deus quodam-
 modo necessitat quamlibet voluntatem creatam ad quemlibet liberum
 actum suum, ad quamlibet etiam liberam cessationem & vacationem
 ab actu, & hoc necessitate naturaliter præcedente. Est namque, sicut
 docet Anselmus 1. Cur Deus homo 17. & de Concordia 2. duplex nec-
 cessitas, scilicet præcedens & sequens, siue concomitans. Præcedens
 facit rem esse, & hæc est in omnibus agentibus irrationalibus, quoni-
 am cum actu appropinquauerit passiuo cum circumstantijs debitis,
 necessitè sequitur effectus, sicut docet Philosophus, 9. Met. 10. & eodem modo est de
 necessitate non essendi, de his quæ per irrationalia prohibentur ab esse: sequens verò siue
 concomitans est, quæ quodammodo fit à re ente, & ab esse quolibet quasi adoritur & descendit,
 illudque inseparabiliter sequitur & indiuiduè comitatur, similiter & non esse. Et hæc secun-
 dum Philosophum, 1. perihermenias ult. est vniuersaliter in entibus & non entibus quibus-
 cunque: vnde sic dicit, Esse, quod est, quando est, & non esse, quod non est, quando non
 est, necesse est: & idem vult Anselmus locis prædictis. Nec solum ista præcedens necessitas
 in agentibus irrationalibus & eorum actibus reperitur, verum etiam in agentibus rationa-
 bilibus ex arbitrij libertate & actibus liberis eorundem. Positis namque in actu rationali
 & libero potentia & voluntate quodlibet extrinsecum liberum faciendi, necessitè sequitur
 quod hoc fiat: nihil enim deficit requisitum. Dicitque Philosophus 9. Metaphys. vbi
 prius [scilicet 10.] Potens secundum rationem omne necesse quando desiderat, cuius ha-
 bet potentiam, & vt habet, hoc facere. Eandem quoque sententiam & alibi sæpe docet, sicut
 in præcedentibus recitatur. Ex quo videtur perspicuè colligi quædam regula generalis, quod
 videlicet vniuersaliter omnis effectus à quocunque agente rationali vel irrationali & libero
 producat hoc modo, quod postito suo agente cum omnibus suis dispositionibus sufficien-
 tibus naturaliter præijs quibus illum producit, necessitè & indefectibiliter sequitur ipsum
 produci, & producat ex necessitate naturaliter præcedente; quod & satis apparet ex signi-
 ficationibus terminorum. Vnde & potest elici talis definitio necessitatis naturaliter præce-
 dentes; quod ipsa est causa actus, quæ posita cum omnibus suis dispositionibus sufficientibus
 naturaliter præijs quibus causat suum causatum, necessitè & indefectibiliter sequitur illud
 causari. Et ex hac clarè potest cognosci definitio effectus necessarij necessitate naturaliter
 præcedente;

Philosophus.

Philosophus.

A præcedente; scilicet, quod est causatum à causa, quæ plenè posita, necessitè sequitur illud
 causari. Sed aliquis forsitan hic instabit negando regulam, & definitiones præmissas, dicen-
 do illas esse veras de causis inferioribus & secundis tantummodo, non autem de causa supre-
 ma & prima, eò quod omnis causa secunda, quandoque, quomodocumque sit disposita
 seu affecta, respectu cuiuscunque causabilis seu causati, necesse est tunc cum hæc afficiendi dis-
 poni. Prima autem causa non sic, vt dicit respondens, quia licet Deus nunc velit aliquid
 esse futurum, puta Antichristum, non est necesse pro nunc ipsum sic velle, sed potest pro nunc
 non sic velle. Sed secundum istam instantiam responsiuam, nulla esset omnino necessitas an-
 tecedens respectu alicuius effectus, nec aliquis effectus necessarius respectu sui cause necessi-
 tate naturaliter præcedente: nulla enim causa secunda quæcumque potest sine coefficientia &
 præefficientia primæ cause, diuine videlicet voluntatis, sicut vicelimum & trice simum secun-
 di monstrabant: si ergo in ista seu illa non sit necessitas antecedens, nec in aliqua alia potest
 esse. Adhuc autem & istum effectum nunc factum seu creatum immediatè à Deo necesse est
 nunc esse; quare & eius causam efficientem seu creatorem; puta voluntatem diuinam: vel si
 ipsa possit pro nunc non esse, potest & iste effectus contra præmissa. Similiter quoque modo po-
 test argui de quocunque effectu præterito; quoniam secundum decimum quartum primi, vo-
 luntas Dei est causa cuiuscunque præteriti, quare ipsum est præteritum. Et si dixerit quod
 voluntas diuina respectu præsentium & præteritorum est necessitas antecedens, sed respectu
 futurorum nequaquam, facit voluntatem diuinam mutabilem, contra quintam, & vicelimum
 tertium primi libri: facit enim voluntatem diuinam respectu futurorum liberam secundum
 contradictionem, in tantum quod pro eodem instanti, in quo est, respectu alicuius futuri, po-
 test non esse; & cum illud futurum fiat præsens, in præteritum e descendat, facit eam necessi-
 tate necessitate opposita. Adhuc autem cur non potest omnipotens Dei voluntas esse tam
 necessaria & tanta necessitas respectu effectus futuri, sicut præsentis & præteriti? Si enim ex
 se sola sit necessaria, & necessitas antecedens respectu præsentis & præteriti, potest & similiter
 respectu futuri, cum omni eodem modo intrinsecè semper se habeat respectu eiusdem rei pri-
 mo futuræ, secundo præsentis, & tertio præteritæ. Si autem ponatur necessitas antecedens
 respectu præsentis & præteriti non sufficienter nec totaliter ex se sola, sed ex adiutorio alicuius
 alterius; puta rei præsentis vel præteritæ, non videret sibi ipsi plene sufficiens, neque ple-
 ne omnipotens; contra primam suppositionem, tertiam partem, quintam, & septimam co-
 rollarij primi, primi. Si etiam res præsens aliquo modo iuuaret ad necessitatem in voluntate
 diuina respectu illius rei præsentis, videretur quod esset aliqua causa eius, & aliquo modo ip-
 sam causaret; quare & prius naturaliter esset rem præsentem esse, & necessitè pro nunc esse,
 quam voluntatem diuinam illam necessitatem suam intrinsecam nunc habere, quod potest
 conuinci per 20. primi, & 30. secundi: si insuper ita esset illa necessitas in voluntate diuina,
 esset necessitas subsequens & necessitas præsentis antecedens contra hypothe-
 sin. Si etiam aliquod adiutorium extrinsecum potest præbere voluntati diuine necessitatem
 intrinsecam respectu omnium præsentium & præteritorum, cur non similiter respectu om-
 nium futurorum, aut alicuius futuri? Amplius autem & si voluntas diuina, quæ nunc est
 respectu alicuius futuri, possit pro nunc non esse respectu illius, vt dicit responsio; hoc tamen
 non est in potestate illius futuri, nec alicuius cause inferioris, nec aliquarum causarum,
 sed tantum in voluntatis diuine libera potestate, & ipsa est vniuersaliter efficax & indefecti-
 bilis in causando, quare & necessitas antecedens respectu illius futuri. Ecce quomodo iste
 modus loquendi de necessitate antecedente naturaliter consonat rationi: consonat quoque
 modo loquendi, imò & est modus loquendi Philosophorum & Theologorum seniorum, &
 Patrum nostrorum, sicut præmissa hic & proximo huius docent: vnde & Augustinus 3. de li-
 bero arbitrio 3. Voluntas, inquit, illius, scilicet Dei, mihi est necessitas: & quanquam sub
 nomine discipuli hoc dicatur, hoc tamen non reprobat, sed approbat Augustinus, ostendens
 quod voluntas & necessitas non repugnant: huic & consonant verba & sententia Augustini,
 5. de ciuit. Dei 9. & 10. post huius præmissa: qui & 6. super Genesim ad litteram 22. ostendit,
 quod necessitas rerum futurarum est in Deo, in voluntate diuina, vbi & sic ait, hoc necessi-
 tate futurum est quod ille vult. Istud etiam consonat verbis & menti Anselmi proximo huius
 tractatus: Vnde & 2. Cur Deus homo. 17. Omnis, inquit, necessitas & impossibilitas eius sub-
 iacet voluntati; illius autem voluntas nulli subditur necessitati, aut impossibilitati: nihil enim
 est necessarium, aut impossibile, nisi quia ipse ita vult. Et infra loquens de Christo, sic ait;
 Si vis omnium quæ fecit, & quæ passus est, veram scire necessitatem, scito omnia ex necessi-
 tate fuisse, quia ipse voluit. Qui & in quadam meditatione sua de redemptione humana sic
 dicit; Omnis necessitas & impossibilitas eius subiacet voluntati, quippe quod vult necesse
 est

Augustinus.

est esse, & quod non vult, impossibile est esse. Idem adhuc de concordia 2. post distinctionem de necessitate præmissa, & offensionem eius diffusam sic ait; Opus voluntatis, cui datum est, ut quod vult sit, & quod non vult non sit, voluntarium siue spontaneum est, quoniam spontanea voluntate fit: & bifariam est necessarium, quia voluntate cogitur fieri, & quod fit non potest simul non fieri. Opus, inquit, voluntatis, id est operatio, seu operatum extrinsecum à voluntate volente procedens cogitur, id est necessatur, sicut processus eius & verba lucidè manifestant. Vnde & 5. Metaphys. Arist. 16. vbi vna translatio dicit, Quod prius & potentius est illud, cuius secundum præuoluntatem sequi necesse est alterum; alia translatio dicit, quod fortius & ante est illud quod cogit alterum sequi suam voluntatem: quam litteram Auertros exponendo, sic ait; Vniuersaliter dicitur Antè, illud quod est fortius & dignius, & est illud quod cogit illud quod est post, ut voluntas eius consequatur voluntatem suam, quoniam voluntas debilioris sequitur voluntatem fortioris, sicut primum huius plenius recitauit. Eundem quoque modum loquendi videtur diuinitus habuisse, prædicans de Christo quod veniret quasi fluius violentus, quem spiritus Domini cogit; violentus, inquit, id est, non inuitus, sed vi plenus, vi spiritus Domini, qui super ipsum plenarie coegit, & ipsum agebat in omnibus, & ducebat, quem & ipse in omnibus necessariò sequebatur, sicut 30. secundi, & primum tercij plenius declarabas. Vnde & Matthæus dicit, quod Iesus ductus est à spiritu in desertum; & Lucas, quod agebatur à spiritu in desertum; & Marcus, quod expulit, aut, secundum aliam litteram, compulit eum spiritus in desertum, quæ omnia de spiritu sancto constat certissimè dicta esse, sicut 30. secundi breuiter memorabat. Quapropter & Stephanus Episcopus Parisiensis condemnauit quendam errorem dicentem, quod ad hoc, quod effectus omnes sint necessarij respectu primæ causæ, non sufficit, quod ipsa causa prima non sit impedibilis, sed exigitur quod causæ mediæ non sint impedibiles. Error, inquit Episcopus, quia tunc Deus non posset facere aliquem effectum necessarium sine causis posterioribus: omnes ergo effectus, etiam liberi, sunt necessarij respectu causæ primæ, quia voluntate sua procedunt, quæ non potest aliquo modo impediri. Et si quis instandum putauerit, dicendo, quod articulus Parisiensis non dicit vniuersaliter effectus omnes, sed particulariter seu indefinitè tantum effectus; fateor me nescire quomodo in originali articulo scribebatur: scio tamen quod inter articulos multum correctos vniuersaliter illam scripturam inueni: nec refert: ex illa namque particulari seu indefinita cum alijs veris, vniuersalis illa consequitur euidenter. Si enim ad hoc, quod aliqui effectus sint necessarij respectu causæ primæ, sufficiat, quod ipsa non sit impedibilis respectu illorum, cum vniuersaliter omnes effectus fiant ab ipsa, & ipsa sit vniuersaliter non impedibilis respectu aliquorum effectuum, aut etiam alicuius, sicut præhabita demonstrant, omnes effectus sunt necessarij respectu illius. Itis igitur suppositis, principalis conclusio facillè ostenditur. Nam secundum capitulum proximum, Deus potest sic necessitare omnem voluntatem creatam, & hoc necessitate naturaliter præcedente, quia secundum talem necessitatem capitulum totum procedit; & hoc non posset aliquid aliud faciendo, quàm tantum volendo, quoniam nullo alio modo agit ad extra, sicut 9. & 10. primi docent; nec aliter volendo quàm prius naturaliter: & per 20. secundi iuncto 30. sic vult semper, sicut & capitulo proximo plenius est argutum. Item per idem 20. Deus per voluntatem suam est causa efficiens propriè omnis actus voluntatis creatæ; & per idem 30. prior naturaliter voluntate creatæ; & per 10. primi voluntas diuina frustrari non potest: ergo per regulam generalem & definitiones præmissas, omnis actus voluntatis creatæ producitur ex necessitate naturaliter præcedente; imò & per eadem, omnis voluntas creatæ agens quodcumque, illud agit ex necessitate naturaliter præcedente. Ad idem non improbabiler arguitur isto modo: In voluntate creatæ nunc volente est quædam necessitas ad volendum, saltem necessitas subsequens, & in voluntate diuina similiter, quæ vult & facit voluntatem creatam nunc velle, quoniam secundum Philosophum & Anselmum vbi prius, E

Quod est, quando est, necesse est esse: hæc ergo duæ necessitates in his duabus voluntatibus, diuina scilicet & humana, aut sunt coæquæ & disparatæ in causalitate, & impertinentes ad inuicem, aut non sunt ita: si sint itales, ergo iuxta habitam 25. secundi, ambæ reducuntur ad tertiam, tanquam ad causam communem priorem ambabus: ergo voluntas diuina necessatur per aliquam causam priorem ad volendum aliquid extra Deum; quod nullus dubitare esse falsum, quoniam illa causa vel est rationalis & libera, vel irrationalis & necessaria in agendo. Si detur primum, ergo diuina voluntas non est prima causarum omnium liberarum, nec Deus primum agendum liberorum; cuius oppositum suppositio prima primi, & capitulo 9. cum 20. & sequentibus, ac 30. secundi huius ostendunt. Si detur secundum, ergo Deus necessitate penitus absoluta vult & facit aliquid extra ipsum; quod destruitur per præmissa. Omnis quoque

Aristoteles.

Esaias.

A quoque necessitas in qualibet creatura, sicut & quodlibet aliud, producitur à voluntate diuina, tanquam à causa efficiente priori, ut nonnum primò docebat: Omnis ergo volendi necessitas in voluntate creatæ efficitur à voluntate diuina; quare dici non potest illas duas necessitates prædictas esse disparatas & ad inuicem coæquas; nec quoniam in tantum desipit aut insanit, ut dicat necessitatem in voluntate humana esse causam naturam præcedentem, & efficientem respectu necessitatis in voluntate diuina: Hoc enim eius libertati permaximè nimium derogaret; quod & per præmissa conuincitur esse falsum; Illa ergo necessitas in voluntate diuina est prior naturaliter necessitate in voluntate humana, & efficiens causa eius. Item nulla voluntas creatæ in actibus suis est liberior voluntate Christi humana, & illam necessitatur voluntas diuina ad singulos actus suos, sicut hic supra & capitulo proximo est ostensum. Quare & quamlibet aliam quodammodo necessitat voluntatem. Voluntas quoque diuina antècedenter necessitat beatos confirmatos in Cælo ad beatificum actum suum, & ad non peccandum, & contrario modo damnatos, sicut 15. secundi 16. & 17. iuaferunt: Cur ergo non agentia cætera simili ratione?

COROLLARIUM.

Corollarium, quod aliqualis necessitas antecedens & libertas ac meritum non repugnant, & quod nulla causa inferior, sed tantum superior, scilicet Dei voluntas, est necessitas antecedens respectu sui effectus: & quod omnia que sunt, fiunt & eueniunt, fiunt, fiunt & eueniunt de aliqua necessitate ipsam naturaliter præcedente.

Vnde consequitur euidenter, quod aliqualis necessitas antecedens & libertas ac meritum non repugnant, & quod nulla causa inferior, sed tantum superior, scilicet Dei voluntas, est necessitas antecedens, & quod omnia que sunt, fiunt, & eueniunt, sunt, fiunt, & eueniunt de aliqua necessitate ipsa naturaliter præcedente. Primam namque partem huius ostendit clarissimè conclusio principalis, quæ etiam potest ostendi simpliciter sicut illa; & secunda sequitur ex hac prima. Potest quoque istud corollarium demonstrari quantum ad has partes, sicut proximum fuerit demonstratum: Secunda verò pars huius sequitur manifeste, quoniam nulla causa inferior, quantumcumque disposita, quicquam potest, si voluntas diuina resistat, vel etiam si non agat, sicut 10. & 9. primi, cum 20. secundi lucidè manifestant: Relinquitur ergo sola voluntas diuina necessitas antecedens; Vnde & cum nono primi sequitur vltima pars istius.

CAP. III.

D De contingente ad vtrumlibet secundum opiniones diuersas, & quod ipsum est.

Vnc vero iuxta regulam generalem de necessitate naturaliter præcedente capitulo proximo prælibatam, videtur de contingente ad vtrumlibet differendum: Porro circa hoc contingens sunt opiniones diuersæ, diuise. Aliqui namque dicunt, quod nihil est sic contingens, sed erit; dicuntque tale contingens non esse in rebus presentibus, sed in futuris. Alij vero dicunt contingens esse in rebus; & hi multipliciter sunt diuisi. Aliqui namque dicunt ipsum esse in propositionibus aliquibus de futuro, & in alijs rebus nusquam: alij vero in rebus illis autem tantummodo in actiuis; & isti causis efficientibus actu tantum: Illi vero in earum effectibus, dum æqualiter tantum fiunt: Alij autem dicunt, quod illud tantum, & ideo est contingens ad vtrumlibet, quod & quia Deus vult posse esse, & non esse. Mouitum primæ opinionis est istud; Nullum ens essentialiter se habet ad vtramque partem contradictionis, ad esse scilicet & non esse, quia omne ens determinatur ad esse; sed omne contingens ad vtrumlibet, siue contingens æqualiter, & qualiter se habet ad ista: Aliter enim non esset contingens ad vtrumlibet & æqualiter. Vnde & Philosophus 1. Prior: capit. de Contingenti, vocans illud contingens infinitum, sic ait; Infinitum autem eo quod non magis sic vel illo modo. Hæc etiam videtur sententia eiusdem Philosophi 1. peri hermenias vlt. vbi in his que sunt, & que facta sunt, ponit necessitatem, quia determinatam veritatem; in his

in his verò quæ erunt, contingendam ad vtrumlibet, quia indeterminatam veritatem in singulis A
 iariibus, scilicet de futuro, quæ nostræ subiacent potestati, nec magis nata sunt fieri isto modo:
 || dicitur; quam illo: Vnde & ante illud cap. vltimum ita dicit; In his ergo quæ sunt; & quæ facta
 sunt, necesse affirmationem vel negationem veram vel falsam esse. Et infra cap. vltimo sic
 subiungit. Quare in alijs futuris, quæcunque secundum potentiam dicuntur huiusmodi, ma-
 nifestum est, quoniam non omnia ex necessitate fiunt, sed alia quidem vtrumlibet, nihil ma-
 gis est affirmatio vel negatio vera; alio verò magis quidē in pluribus alteris sed contingit fieri
 alterū, alterū verò minime: Igitur esse, quod est, quado est, & non esse, quod non est, quado
 non est, necesse est. Et infra, dico autem, necesse est quidem futurum esse bellum navale cras, vel
 non esse futurum: sed non futurum esse cras navale bellum necesse est, vel non futurum esse;
 futurum autem esse, vel non esse, necesse est. Quare, quoniam similiter orationes veræ sunt,
 quemadmodum & res, manifestum est, quoniam quæcunque sic se habeat, vtrumlibet sint,
 & contraria ipsorum contingere queant, necesse est similiter se habere ad contradictionem. B
 Vbi & Boetius ita dicit, Contingentia sunt, quæcunque & ad esse & ad non esse æqualiter sese
 habeat: & infra; Hæc quæ vtrumlibet vocamus, talia sunt, quæ cum nondum sint facta, &
 fieri possunt & non fieri. Istud autem motium mouere non debet. Si enim contingens lu-
 jusmodi, quia est contingens æqualiter, ideo non est existens; eadem ratione non erit non exi-
 stens, nec magis futurum quam præfens, nec etiam magis futurum quam non futurum: aliter
 enim non æqualiter se haberet ad vtrumlibet partium, sed esset tantum sub vna; quare oportet
 ipsum nec esse, nec non esse; nec esse futurum, nec non esse futurum; & ita de contradictorijs
 singulis; sed inter omnia contradictoria æqualiter mediet, quod contradictoria implicat e-
 uidenter: Hoc ergo motium à veritate longius est remotum. Et ipsamet opinio non est
 vera: contingens enim necessarium; & contingens in pluribus; & contingens in paucioribus
 opponitur contingenti æqualiter; & si vnum oppositorum est possibile aut naturale, & reli-
 quum, vt 1º secundi fuit ostensum. Sed illa sunt possibilis & naturalia actualiter quæ existunt; C
 quare & contingens æqualiter est possibile esse actu, imo & naturaliter est in actu. Secunda
 vero posito concedit esse tale contingens, propter autoritatem plurimas hoc testantes, & non
 in rebus contra propositiones distinctis, propter motium præmissum, ideoque tantum in pro-
 positionibus aliquibus, vt est dictum. Istud autem situm motium fuerat iam amotum, ipsa
 quoque posito est error admota; Si enim contingentia sit in propositionibus talibus; vel hoc
 est propter ipsamet propositiones, quatenus essentialiter existunt res tales, & tunc est in rebus
 existentibus iam in actu, & etiam eadem ratione, qua contingentia ponitur in his rebus, posset
 poni in alijs rebus præsentibus, quod hi negant: vel contingentia ponitur in propositionibus
 talibus propter res significatas per eas, & tunc potius est ponenda in rebus illis, in pro-
 positionibus, dicente Philosopho 1. Post 2. Semper propter quod vnumquodque, illud magis
 est: & in Prædicamentis cap. de substantia; In eo quod res est, vel non est, in hoc oratio
 vera vel falsa dicitur: & 1. per hermenias vlt. Similiter orationes veræ sunt, quemadmodum
 & res & ratio docet idem. Nam contingentia non ponitur in propositionibus talibus, nisi
 tanquam in signo, non essentialiter propter ipsas, sed propter res signatas; ergo in ipsis rebus
 || significat; || significat; || æqualis
 || signat; primò & essentialiter est ponenda; & cum illa res sit tantum futura, ista opinio po-
 nitur tealiter vt præcedens. Tertia opinio præmissarum est ipsius Auerrois, super 2. phys. Arist.
 comment. 4.8. & est ratio sua talis; Contingentia || æqualiter est in aliquibus potentis, & non in
 actiuis; ergo tantummodo in passivis. Et quod non sit in actiuis potentis sic ostendit; quoniam
 natura contingentis æqualiter est natura materię & non formæ; & quoniam aliter natura
 ageret otiose: potentia enim ad esse, & ad non esse essent æquales in eodem per se: sed ratio
 sua fortissima, quæ potest elici ex dictis suis ibi & super 8. Phys. comment. 8. est ista, quoniam
 si contingentia æqualis ponatur in aliqua potentia actiua, illa æqualiter se haberet ad agen-
 dum & non agendum, & ad agendum vnum oppositorum & reliquum; ergo necurum faciet
 vel vtrumq;: cur enim potius faceret hoc quam illud? Et hæc eadem videtur sententia Philo-
 sophi, infra eodem 8. 17. Sed hæc eorum ratio irrationalis est omnino; omnem enim destruit
 libertatem, seu potius à libertate destruit, sicut 34. pars corollarij 1. primi clarissimè demon-
 strant, ostendens quod posito agente rationali & libero cū omnibus dispositionibus naturali-
 ter præuis, quibus producit suam liberam actionem, non necessario sequitur quod producat, nec ne-
 cessario sequitur, quod si aliqua actione producat, ista producat, sed stat oppositum vtriusque:
 sic igitur perit simul tam opinio quam ratio opinantis. Quarta autem opinio stare non
 potest. Nam in lapide quiescente est contingentia æqualis; vt moueatur ad Orientem
 vel Occidentem, ad Boream, vel ad Austrum. His autem duabus; scilicet tertia
 & quarta destructis, quinta & sexta similiter destruantur. Opinio insuper septima mira-
 biliter

A mirabiliter opinatur: vt enim à facilioribus inchoem; Omne existens, determinate & neces-
 sario nunc existit; & omne non ens, determinate & necessario nunc non existit: neutrum ego-
 istorum indifferenter æqualiter ad vtrumlibet se habet ad esse, vel ad non esse; quod tamen
 secundum præmissa videtur de ratione huius contingentis, quod & nomen suum videtur os-
 tendere: nam ideo, vt videtur, contingens æqualiter & ad vtrumlibet appellatur; alias etiam
 tam contingens in pluribus quam in paucioribus, contingens æqualiter & ad vtrumlibet ra-
 tionabiliter dici posset, contra Philosophum & omnes Philosophice sapientes. Et opinans
 se corrigat, æqualiter seu ad vtrumlibet apponendo, dicendo videlicet illud & ideo esse con-
 tingens æqualiter seu ad vtrumlibet, quod & quia Deus vult posse sic esse & non esse, videtur
 dehnire idem per seipsum: tale insuper contingens non videtur posse poni aliqua res existens
 propter præmissa, nec res præterita, quare tantum futura; Hæc ergo opinio redit in primam
 superius reprobata. Item si propterea aliquid sit contingens, quia Deus vult illud posse esse
 & non esse; simili ratione propterea aliquid est necessarium, quia Deus vult illud sic esse,
 & non posse non esse: Contrariorum namque debent esse contrariæ rationes; quod est con-
 tra prius ostensa, vicesimo primo primi. Non enim quia Deus vult se esse, ideo necesse est ip-
 sum esse, sed potius è contrario; & ita de alijs necessarijs absolute. Adhuc autem secundum
 præmissa vicesimo, & vicesimo primo primi videtur, quod Deus esse omnipotentem, & pos-
 se facere aliquid esse & non esse, est necessarium absolute, & prius naturaliter quoquomodo
 voluntate diuina: non ergo, quia Deus vult aliquid posse esse & non esse, ideo causaliter ita
 potest, sed potius è contrario, iuxta præmissa eodem vicesimo primo primi. Amplius autem
 illa Dei voluntas seu voluntas, quæ ponitur causa contingentie talis in rebus, vel est simpliciter
 & absolute necessaria, vel contingens: non necessaria absolute, quoniam cum per deci-
 mam primi ipsa sit causa simpliciter efficax; & infrustrabilis omni modo; omnes eius esse-
 C. tus proueniunt necessario absolute. Quis enim nescit ex antecedente necessario absolute in
 consequentia necessaria absolute nihil consequi, nisi necessarium absolute, sicut & ex vero ni-
 hil consequitur nisi verum? Sicque omnis effectus positus contingens ad vtrumlibet præfens
 vel futurum, esset & foret necessario & necessarius absolute. Si autem voluntas illa sit con-
 tingens, quæ causa illius contingentie? Si alia talis voluntas, illa vel est necessaria vel contin-
 gens: non necessaria, propter præmissa: Si contingens, reuertitur quæstio, quæ contingen-
 tie suæ causa? Sicque vel procedit in voluntaribus talibus sine fine, vel stabit in aliqua volun-
 tate seu voluntate diuina, quæ sit contingens ad vtrumlibet, non ea solummodo ratione, quia
 Deus vult illam esse taliter contingentem; sed aliqua alia propria ratione; sicut nec sola vo-
 luntas diuina est quare homo est animal rationale seu homo, sed sunt causæ alie, materialis sci-
 licet & formalis necessario concurrentes.

D

CAP. III.

Quid sit contingens ad vtrumlibet.

Habito igitur per præmissa, quod contingens ad vtrumlibet est, &
 quid & quale non est, restat consequenter inquirere quid est, & qua-
 le. Porro secundum Philosophum 9. Met. 10. Sicut agente ratio-
 nali posito cum omnibus dispositionibus sufficientibus & naturaliter
 præuis ad agendum, sequitur de necessitate quod agat: Sic secun-
 dum eundem ibidem, posito agente rationali cum omnibus dispositi-
 onibus sufficientibus & naturaliter præuis suæ liberæ actioni, non
 sequitur de necessitate quod agat, nec sequitur quod non agat, sed stat
 E. oppositum vtriusque, sicut primum primi plenius manifestat; cuius & vnam breuem demon-
 strationem commemorare non piget. Supposito quod A. sit aliquod agens rationale & libe-
 rum, accipio primum liberum actum eius qui sit B. & sit C. collectio omnium dispositionum
 sufficientium & naturaliter præuarium. Aut ergo posito C. necessario sequitur B. produci,
 vel non: si sic; & non est in libera potestate A. C. poni, nec aliquam eius partem, cum totum
 C. quæcedat in actu B. & B. sit || primum liber actus ipsius A. ergo nec B. est in ipsius A. li-
 bera potestate, cuius oppositum dicebatur: si autem posito C. non necessario sequitur B. produci,
 habetur in actu. Nunc enim A. cū C. producit B. & hoc non sequitur necessario; ergo oppositum
 potest stare; quare & possibile quod A. sterget C. non producat B. & quæ producat B. Quæ ob-
 re, sicut iuxta prædicta, in isto cap. cū regula generali de necessitate naturaliter præced. 2. huius
 præmissa
 || primum liberum

|| proprie
|| partem
|| utrumlibet
Stephanus.

Definitio
contingentia
ad utrumlibet.
Contingens.

Philosophus.

|| constat

missa, effectus proprius agentis irrationalis dicitur fieri ex necessitate naturaliter procedente, naturaliter prædeterminata ad alteram partem tantum: sic actus proprius agentis rationalis & liberi || *res* dicitur fieri seu produci ex libertate naturaliter procedente, naturaliter in prædeterminata ad alteram || *partem*, sed ad || *utrumlibet* æqualiter se habente: & sicut ille dicitur contingens necessarium respectu suæ causæ totalis, sic ille dicitur contingens liberum ad utrumlibet & æqualiter respectu suæ causæ totalis. Quod & patet per Stephanum Parisiensem Episcopum damnantem quendam articulum erroneum sic dicentem; Voluntate existente in tali dispositione in qua nata est moveri, & mouente sic disposito quod natum est sic mouere, impossibile est voluntatem non velle; & iterum alium sic ponentem, Scientia contrariorum solum est causa quare anima rationalis potest in opposita, & quod potentia simpliciter vna non potest in opposita nisi per accidens, & ratione alterius. Et ad hoc idem faciunt alij articuli ab eodem damnati, tertio secundi plenius recitati. Quare videtur mihi, quod contingens æqualiter per se & primo acceptum potest sic congruè definiti, quod est actus agentis liberi per se & primo, quo posito cum omnibus dispositionibus naturaliter præiis cum quibus illum producit, non necessario sequitur ipsum produci, sed utralibet partium potest stare æqualiter. Porro contingens æqualiter accipitur multis modis; sed iuxta præhabita, 25. secundi, per se & primo accipitur vno modo tantum, & ad illum primum omnes alij velut attributales & accessorij reducuntur, & ille est modus eius prædictus; Nam contingens æqualiter cum sit, per se & primo est causa vel effectus, sed non causa: Omne enim tale contingens contingit esse ab aliquo alio: nam si esset per se & à se solo, non diceretur contingere illo modo. Quis enim dixerit, quod Deus est sic contingens, & sic contingere Deum esse? Causa autem per se & primo non est sic contingens. Nam causa quæ est ab alio, non est ab alio in quantum causa, sed in quantum causatum. Etiam, si causa per se & primo esset sic contingens ab alio, tunc per ostensa secundo primi, omnis causa sic esset, & per consequens prima causa: Contingens ergo æqualiter per se & primo est causatum, effectus seu actus, ut dicit definitio iam præmissa, & agentis liberi, quia non agentis irrationalis, sicut præcedentia docuerunt; & est effectus seu actus eius per se, scilicet secundum quod est agens liberum: multos enim effectus non libere, sed necessario efficit, quorum quilibet est contingens necessarium respectu suæ causæ totalis, sicut præhabita manifestant; Et est effectus seu actus eius primus, scilicet actio immanens, ut velle vel nolle, non effectus eius extrinsecus & secundus, scilicet operatio transiens, siue exterior. Nam talis effectus secundus, posito primo eius actu, à quo procedit ille secundus, puta velle & nolle, de necessitate naturaliter procedente produceretur, sicut secundum huius docebat: Quare ipse est contingens necessarium respectu suæ causæ totalis, non autem simpliciter contingens æqualiter. Iste tamen effectus secundus quodammodo denominatiue & tropice potest dici contingens æqualiter, quia est actio derivata ab agente, seu actione per se & primo agente, seu contingente æqualiter: & sic loquitur Philosophus 1. Prior: frequenter dicendo, Contingit ad utrumlibet hominem currere vel sedere. Quod autem posito agente libero cum omnibus dispositionibus cum quibus producit liberum actum suum, non necessario sequitur ipsum produci, patet ex præmissis hoc eodem capitulo; Vnde & consequitur manifeste, quod utralibet partium æqualiter potest stare, & hunc arbitror intellectum dicentium contingens ad utrumlibet æqualiter se habere ad esse, & ad non esse, scilicet in consecutione respectu suæ causæ totalis; & similiter Philosophi. 1. Prior: dicentis, Infinitum autem eo quod nihil magis sic vel illo modo sicut capitulum proximum allegavit. Posita enim causa tali activa totali, nihil magis necessario sequitur sic vel illo modo, scilicet effectum produci quam non produci, iuxta transumptionem insuper supradictam, Contingens æqualiter reperitur in potentijs actu agentibus, non quia illæ sunt contingentes æqualiter, sed quia contingit æqualiter illas agere & non agere, cum fuerint dispositæ modo dicto. Reperitur quoque in potentijs non actu agentibus sed actiuis, propter similem causam huic; reperitur similiter in potentijs actu patientibus, & passiujs de se & que dispositæ ad contrarias passiones, quia contingit æqualiter lapidem moveri ad hanc partem vel ad illam; reperitur in rebus presentibus, sicut ex præhabitis satis || *patet*, & similiter in futuris, eo quod à causis huiusmodi producerentur; in rebus etiam possibilibus non futuris, eo quod possunt à causis huiusmodi provenire. Nec solum reperitur in rebus, sed in privationibus ipsiis etiam; in privationibus scilicet huiusmodi effectuum liberorum, eo quod illæ & sui habitus æqualiter possunt contingere, ut est dictum. Reperitur quoque in propositionibus de præsentibus & de futuris, tanquam in signis. Omnes autem hi modi transumptionum prædicti cum suis causis, & ordine ipsorum ad invicem possunt plane patere per Philosophum, Grammaticum, & Rhetoricum, 25. secundi plenius allegata.

A

COROLLARIUM.

Corollarium, quid sit libertas contradictionis, & quis sit actus liber libertate contradictionis.

Vnde cognoscitur manifeste quid sit libertas contradictionis, & quid sit actus liber libertate contradictionis. Est n. libertas contradictionis libera potestas actiua, qua posita cum omnibus dispositionibus necessarijs ad agendum, libere potest agere & non agere, nec sequitur de necessitate quod agat, sed & hæc & altera pars contradictionis æqualiter potest stare. Illud per præhabita satis patet. Dicitque Philosophus 9. Met. 18. hæc verba; Potentia vero alia, ex quibus definitum est, omnes contradictionis sunt. Nam possibile sic mouere potest, & non sic, quicunque secundum rationem: Irrationales vero per adesse & non contradictionis erunt eodem. Vult ergo Philosophus dicere, quod quæcumque potentia secundum rationem agentes, sunt contradictionis per se & primo; ita scilicet quod cum fuerint in dispositione, in qua possunt libere agere, possunt & libere non agere, sicut & supra decimo docebat, ut erat superius allegatum; & quod irrationales potentia sunt contradictionis tantum per accidens & non primo, scilicet per adesse & non adesse actiuis passiujs; quoniam cum assunt & possunt, necesse est has agere, illas pati, ut ipsemet testatur supra decimo, sicut superius erat tactum. Vnde & transario, quam Commentator exponit, sic habet; Alia vero potentia, ex quibus aguntur, omnes sunt contradictoriorum. Illud enim quod habet potentiam mouere hoc, habet potentiam non mouere hoc, etiam omnia quæ habent verbum; illa autem quæ non habent verbum, non erunt contradictoriorum, cum sint præsentibus primo. Quare & Stephanus Parisiensis Episcopus iuste damnauit quendam articulum erroneum, asserentem quod post conclusionem factam de aliquo faciendo voluntas non manet libera, & quosdam alios similes tertio secundi expressius recitatos. Actus vero liber libertate contradictionis, est actus proprius libertatis contradictionis, libera scilicet potentia actiua, qua posita cum omnibus dispositionibus naturaliter præiis actui, libere potest produci vel non produci, id est, non necessario sequitur actum produci. Sed & hæc, & altera pars contradictionis æqualiter potest stare, quod intellectis præmissis, reputo manifestum.

Definitio
libertatis.

Stephanus.

CAP. V.

Quasi Corollarie ex præmissis 13. partes infert.

D

Prima est, quod propositiones de contingenti æqualiter conuertuntur per oppositas qualitates.

Secunda, quod aliqua consequentia bona non est necessaria simpliciter, neque ut nunc, sed contingens æqualiter.

Tertia, quod aliqua causa indeterminata, scilicet non prædeterminata ad agendum agit.

E

Quarta, quod omnis & solus actus liber libertate contradictionis est contingens æqualiter.

Quinta, quod omne & solum contingens æqualiter est actus liber libertate contradictionis.

Sexta, quod contingentia ad utrumlibet & necessitas non repugnant.

- 7 *Septima, quod contingencia dicitur proprie respectu presentis.*
- 8 *Octava, quod libertas dicitur proprie respectu presentis.*
- 9 *Nona, quod nullus actus creaturæ est simpliciter contingens equaliter, sed tantum in determinato genere, puta respectu causarum inferiorum.*
- 10 *Decima, quod nullus actus creaturæ est liber simpliciter libertate contradictionis, sed secundum quid tantum, scilicet respectu causarum omnium secundarum.*
- 11 *Undecima, quod solus actus voluntatis Diuina ad extra est simpliciter contingens equaliter.*
- 12 *Duodecima, quod solus actus voluntatis diuina ad extra est liber simpliciter libertate contradictionis.*
- 13 *Decimatercia, quod prima & summa libertas contradictionis similis quoque contingencia ad vtrumlibet est in voluntate diuina; & quod hæc sunt cause similis libertatis & contingencia in alijs conuersis.*

Probatio
prime

huius

Primum sequitur ex præmissis capitulo proximo manifestè. Nam secundum ibi ostensa, quicquid contingit æqualiter fieri, vel esse ex causa quacunque, stantè illa causa totali cum omnibus suis dispositionibus naturaliter præiis, potest & contingere æqualiter non fieri, & non esse, & è contra similiter, & hunc reor intellectum Philosophi 1. Prior: vbi propositionum de contingenti huiusmodi conuersionem hanc docet. Secundum similiter sequitur: Nam secundum superius allegata, in prædicamentis & 1. peri hermenias, In eo quod res est, vel non est, in hoc oratio vera vel falsa dicitur; & similiter orationes veræ sunt quemadmodum & res, & realiter nunc de facto ex ista causa libera cum istis dispositionibus, quas nunc habet, naturaliter antecedentibus istum actum liberum, realiter produciunt & consequuntur iste actus, non autem necessario necessitate antecedente, nec simpliciter, nec vt nunc, vt patet per definitionem contingentiæ æqualiter capitulo proximo positam, cum regula generali de necessitate naturaliter præcedente secundo huius ostensa; sed tantum contingenter æqualiter: quare & in oratione similiter consequetur. Ista ergo consequentia, Ista causa sic ponitur; ergo iste effectus produciuntur, est nunc bona non tamen necessaria vilo modo necessitate naturaliter præcedente, sed tantum contingens æqualiter. Hanc etiam consequentiam contingentem æqualiter satis ostendunt quotidiana dicta & facta. Nam apud omnes homines, gentes, & linguas communitè dicitur, Si tu feceris hoc vel illud, & ego faciam hoc vel illud; & si iste Rex vel populus fecerit istud illi, & iste reficiet istud illi: sic dicunt & sic faciunt consequenter. Multas quoque tales consequentias in sacris literis reperimus; vnde Gen. 13 dixit Abraham ad Lot, Si ad sinistram ieris, ego dextram tenebo, si tu dextram elegeris, ego ad sinistram pergami. Et Matt. 13. Vt tibi Corazin, vt tibi Bethsaida; quia si in Tyro & Sidone factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio & cinere poenitentiam egissent: alie quoque tales conditionales non pauca ponuntur creberrimè in scriptura, quarum tamen nulla est necessaria quouis modo, sed tantum contingens æqualiter; sicut res ipsa. Item ab vniuersali ad suam singularem est consequentia bona vt nunc, quia vt nunc consequens intelligitur & importatur in antecedente. Posito ergo, quod quilibet homo eras contingenter voliturus sedere sit A, & quod iste homo sit eras contingenter voliturus sedere, tunc consequentia ista est nunc bona; Omnis homo eras contingenter voliturus sedere est A; ergo iste est A, & tamen non est necessaria quouis modo, sed tantum contingens æqualiter, vt est dictum: Contingit enim æqualiter ipsum pro nunc contineri sub subiecto vniuersali illius. Tertium etiam sequitur manifestè: Omnis enim determinatio cause actiue ad agendum præcedit naturaliter actionem ad quam determinat: sed per præmissa capitulo proximo possibile est quod

- A** quod aliqua causa liberè actiua æqualiter omnino se habeat quantum ad omnes dispositiones naturaliter præiis actui libero, & æqualiter contingenti tempore quietis & tempore actionis: & tempore quietis est indeterminata, ergo & tempore actionis. Neque effectus posterior determinat suam efficiens ad agendum propter causam prædictam. Idem patet per Stephanum Episcopum Parisiensem condemnantem quandam articulum erroneum sic ponentem, quod nullam agens est ad vtrumlibet, imò determinatur. Item nisi sic esset, nulla causa ageret, nisi esset prius determinata tali determinatione, qua posita, necessariò sequeretur effectus, & sic nullus esset actus liber, sicut capitulum proximum demonstrauit. Quare & alius quidam articulus fuit condemnatus Parisijs ab eodem Stephano, qui sic dixit, Quod de sui natura non est determinatum ad esse vel non esse, non determinatur nisi per aliquid quod est necessarium respectu sui. Quartum verò ex definitionibus actus liberi libertate contradictionis & contingentiæ æqualiter concluditur euidenter. Et quintum similiter sequitur ex eisdem.
- B** Sextum itaui inferitur, quoniam per præostensa isto capitulo, & proximo, & tertio, contingens ad vtrumlibet est aliqua res existens; & per Philosophum 1. peri hermenias vi. Esse quod est, quando est, necesse est. Verum vt istud elucidatius declararetur, parum alius ordinandum. Sciendum igitur huiusmodi proximo huius præmissa, quod contingens dupliciter potest sumi: vno modo, per se proprie & in primo gradu contingentiæ, cuiusmodi est actus primus & immanens agentis rationalis & liberi contradictoriè, puta velle: & talis contingentiæ & sequens necessitas non repugnant, sicut iam erat ostensum. Alio autem modo potest sumi contingens per accidens quodammodo, siue per aliud secundariò denominatiuè, & in secundo gradu, qualis est actus transiens & extrinsecus prædicti agentis descendens à primo, puta mouere manum, baculum, & percutere: vbi & secundum propinquitatem & remotiorem possent assignari vltius plures modi; qui ideo dicitur contingens æqualiter, quia à contingente huiusmodi derivatur. Talis autem effectus est necessarius respectu suæ causæ totalis, sicut proximum huius docet, & contingens similiter modo dicto: vnde & euidenter apparet, quod contingentiæ sic accepta, & antecedens necessitas non repugnant. Ex quo & vltius clarè colligitur, quod vnus talis effectus exterior in secundo gradu contingens potest dici respectu vnus & eiusdem causæ suæ, puta velle, necessarius necessitate præcedente, & etiam denominatiuè, seu transumptiue quodammodo necessitate sequente, quia videlicet causa sua, scilicet illud velle, est necessaria illo modo. Quapropter & ille idem effectus respectu vnus & eiusdem causæ suæ potest dici similiter necessarius & contingens, imò necessarius necessitate naturaliter præcedente, & contingens similiter modo dicto: quæ omnia ex præmissis 26. secundi possunt lucidius apparere. Septimum consequitur isto modo; Contingens æqualiter, sicut tertium huius ostendit, est aliqua res existens, & sicut capitulum proximum ostendebat, Contingens æqualiter, per se primo proprieque acceptum est actus causæ actiualiter præfentialiterque agentis. Dicit etiam Iohannes Scorus super 1. sentent. dist. 39. Non modo est contingens causa, quia præexistebat ante istud instans in quo causat, & tunc vt præexistens potuit causare vel non causare; quia sicut hoc ens, quando est, est necessarium vel contingens, ita causa quando causat, tunc causat necessariò vel contingenter: ex quo igitur in isto instanti voluntas causat hoc velle, & non necessariò, ideo contingenter. Qui & super dist. 2. eiusdem sic dicit, Voco contingenter causatum, cuius oppositum posset fieri quando illud sit: quare & Stephanus Parisiensis Episcopus damnauit articulum aduerentem quod nullum agens est ad vtrumlibet, imò determinatur. Octauum demonstratur ex septimo iuncto quarto potest etiam demonstrari ex definitionibus libertatis contradictionis & liberi actus sui, quas corollarium proximo ostendebat. Item necessitas & libertas quodammodo opponuntur; ergo sic habent fieri circa idem subiectum & tempus: sed necessitas dicitur proprie respectu presentis, vt patet per definitionem illam seu regulam de necessitate naturaliter præcedente secundo huius præmissa. Item secundum allegata secundo huius. Omne quod est, quando est, necesse est esse, & omne quod non est, quando non est, necesse est non esse, licet prius non fuerit necesse nunc sic esse, vel non esse, nec nunc sit necesse post sic fore vel non fore; ergo necessitas maximè dicitur respectu presentis. Item nihil proprie dicitur necesse esse, quia prius non potuit, vel nunc non potest, vel in futurum non poterit non esse; sed propter aliquid positum, scilicet propter vehementiam essendi, sicut septima pars 1. 3. primi docet. Item ignis in primo instanti sui esse, si totus subito crearetur, de necessitate luceret: si illuminatio sit subita, sicut ponitur à quibusdam, & non propter aliquid eius quod præcessit tempore, vel etiam sequeretur, sed propter hoc tantum, quia esset actiua irrationalis, quod de necessitate nature agit cum potest. Item Deus de necessitate est, sicut filium, atque intelligit, non tamen propter quemcumque respectum ad tempus præteritum vel futurum, sed proprie

hanc

proprie in suo semper praesenti aeterno, sicut & fecerat ante tempus: necessitas ergo proprie dicitur respectu praesentis, quare & libertas. Item actuum liberum in aliquo instanti creatum cum omnibus requisitis necessariis ad volendum potest liberè pro tunc velle: nihil enim sibi deficit cur non possit, & quia Christus secundum animam ita fecit, quia in merito non profecit, sicut tertio secundi praemissa suadent, & quia actuum irrationale sic potest, sicut superius est argutum; & propter hanc rationem tenet Iohannes Scotus eandem conclusionem super 1. sentent. dist. 39. ubi prius qui distinguendo multipliciter libertatem sic ait; Est & alia libertas non ita manifesta adique omni successione: ponendo enim voluntatem creatam tantum habere esse in vno instanti, & quod ipsa in illo instanti habeat volitionem, non necessario tunc habet eam. Probatio: Si enim in illo instanti haberet eam necessario, cum non sit causa nisi in illo instanti quando causat eam simpliciter, voluntas quando causaret, necessario causaret. Item voluntas antiqua, quae diu vacavit, potest in aliquo instanti primo liberè producere liberum actum suum, sicut videtur quod beata virgo primo consentit in illo instanti quo verbum caro factum est, & habitavit in ea: quare si in eodem instanti fuisset creata cum omnibus dispositionibus naturaliter prauijs coefficientibus illum actum, in eodem instanti ipsum similiter liberè produxisset. Item aliter voluntas diceretur nunc liberè velle, quia prius tempore potuit liberè pro nunc velle vel non velle. Sed istud non est verum: ipsam namque prius potuisse nunc velle, vel est aliquid vel nihil: si nihil, nihilum inde venit, nullius est causa, nullius libertatis, nec alicuius penitus veritatis. Si sit aliquid, ergo totalis causa quare actus dicitur, & est liber praesentialiter est existens. Item si tempus praeteritum necessario requiratur, vel hoc est propter ipsummet tempus tantummodo, vel propter aliquid quod deficit vel restitit afferendum in tempore. & etiam auferendum. Non primo modo, quia tempus praeteritum nihil est omnino, & etiam quia omne tempus per se non plus facit ad velle quam ad nolle, nec ad libertatem in agentibus liberè, quam ad necessitatem in actionibus aliorum: nec secundo modo, habeantur etenim in instanti omnia & sola necessario requirita. Item si tempus praeteritum necessario praesupponatur ad liberam actionem, ipsum est aliqua causa alius, ut quarto primi est ostensum; quod falsum est, sicut inductio plenè docet: item tempus praeteritum nihil est penitus; ergo penitus nihil causat. Item & si tempus non effet, nec unquam fuisset, posset Deus & Angelus liberè velle & nolle. Item aliter Deus non liberè creavit caelum & terram: non enim prius fuit tempus in quo potuit creare vel non creare, nec aeternaliter liberè voluit sic creare propter defectum temporis praecedentis, temporis inquam veri & possibilis seu imaginabilis. Tempus etenim nullo modo potuit temporaliter praecessisse illam volitionem Dei aeternam, quoniam & si tempus fuisset coaeternum cum Deo, adhuc nullo modo illam temporaliter praecessisset. Item si non, hoc maxime videretur, quia necessitas, quae ex praesentia rei descendit, repugnaret simpliciter libertati, cuius oppositum corollarium primi huius ostendit. Nonum, quantum ad primam sui partem consequitur evidenter: si enim aliquis actus creaturae esset simpliciter contingens aequaliter, hoc maxime videretur de actu libero rationalis & liberæ creaturae, sicut docent praehabita capitulo praecedenti; sed omnis actus liber illius provenit ex necessitate naturaliter praecedente, & est necessarius illo modo, sicut secundum huius ostendit: ergo per definitionem contingens aequaliter capitulo proximo declarata, nullus actus liber liberæ creaturae est simpliciter contingens aequaliter, quin sit necessarius respectu voluntatis divinae ipsum naturaliter praevolentis. Hoc idem apparet per Stephanum Parisiensem Episcopum condemnantem quandam errorem dicentem, quod ad hoc, quod effectus omnes sint necessarii respectu causae primae, non sufficit quod ipsa causa prima non sit impediibilis, sed exigitur quod causa mediae non sint impediibiles; & ipsa causa prima non est impediibilis, sicut decimum primi docet. Et quod omnis talis actus sit contingens aequaliter in determinato genere, puta, in genere inferiorum causarum, patet per eandem cum tertio secundum. Potius namque omnibus causis inferioribus naturaliter prauijs & producentibus talem actum, non necessarius sequitur ipsum produci, sed & oppositum aequaliter potest stare. Quare & Philosophi, qui causas ut plurimum considerant naturales, dicunt simpliciter contingit ad virum liber siue aequaliter facere hoc vel illud, & intelligunt hoc sic, contingere respectu harum causarum. Quare & ad communem modum loquendi, contingens ad virum liber siue aequaliter, licet proferatur simpliciter, accipitur & significat isto modo: Vnde & quidam dicunt quod contingentia, libertas, possibilitas, impossibilitas & necessitas dicuntur tantum respectu causarum inferiorum, & non respectu superiorum omnino. Quare & Stephanus Parisiensis damnans articulum assermantem, quod illud, quod impossibile est simpliciter à Deo non potest fieri, vel agente alio sic adiungit, Error si intelligatur de impossibili secundum naturam. Impossibile igitur secundum naturam, puta, secundum causas inferiores constituitur dicitur impossibile

A impossibile simpliciter; quare & possibile similiter, necessarium & contingens. Sed quia secundum Augustinum 4. super Gen. ad litteram 6. dum res conceduntur, non est de vocabulis laborandum, quia dicente Salomone, qui tantum verba sectatur, nihil habebit, Parab. 19. quoniam secundum Pythagoram, sicut allegat Boetius 2. Musicae suae, 1. Sapientia, quam primus Philosophiam nuncupavit, est eius rei notitia, quae proprie vereque esse dicitur. Notitia, inquit, rei, non verbi. Et secundum eundem Boetium, 1. Arithmeticae suae, 1. Sapientia est earum rerum, quae verè sunt, cognitio & integra apprehensio. Non dicit verborum, sed rerum. Ideoque secundum Averroem super 1. Phys. comment. 1. Mos erat Aristoteles habere modicam sollicitudinem de nominibus. Quare & Avicenna 6. Metaphysicae 2. sic ait, Nos non curamus de nominibus, postquam intentiones eorum habemus discretas. Ideo cum ex praehabitis, quoad res sit, constet, litigiosam disputationem & ad nomen relinquo (ut Apostoli verbis utar) superbis nihil scientibus, languentibus circa quaestiones & pugnas verborum, hominibus mente corruptis, & veritate privatis, 1. ad Tim. 6. Quare & eorum cultoribus contra me tantam nominaliter disputanti, sicut dicente Philosopho 2. de caelo & mundo 80. Omnibus nobis hoc consuetum, non ad rem fieri quaestionem, sed ad contraria dicentem, dico quod recitante Themistio super 3. de caelo & mundo Protagoras dixerat Socrati, Si tua contradictio, seu alius quaestio esset secundum intellectum meum intentionis, certè concluderetur mihi; cum autem tu non intelligis intentionem mei sermonis, non reputo mihi concludi. Nec tamen quicumque in tantum desipit & insanit, ut neget nomen contingentiae, libertatis, possibilitatis, impossibilitatis & necessitatis ad causas superiores posse extendi, cum nomina sint ad placitum. Quis etiam negaverit contingere Deum liberè facere hoc vel illud, Deum posse facere aliquid, caecum illuminare, vel mortuum suscitare, impossibile esse Deum facere contradictoria simul vera, vel non gignere filium, aut necesse esse Deum esse, Deum intelligere, ac dicere verbum suum? Quare & Stephanus Parisiensis Episcopus damnavit quandam articulum asserentem, quod possibile vel impossibile simpliciter, i. omnibus modis, est possibile vel impossibile secundum Philosophiam: haec enim ut plurimum considerat possibile & impossibile secundum causas naturales secundas. Decimum similiter sequitur satis clarè ex quarto vero praemisso cum isto nono. Sequitur etiam ex definitione actus liberi libertate contradictionis capitulo proximo praehabita, cum definitione illa seu regula generali de necessitate naturaliter praecedente secundo huius praemissa. Vndecimum etiam consequitur manifestè: nam secundum praehabita capitulo isto & proximo, aliquis actus voluntatis est simpliciter contingens aequaliter, & per corollarium nonum praemissum nullus actus voluntatis creatae, ergo increatae divinae; & non ad intra, quia non potest non diligere semetipsum, nec potest non velle essentiale quodlibet intra eum, quia tunc posset non esse Deus; ergo tantum ad extra. Hoc idem patet per definitionem contingens simpliciter Antichristi, & potentia voluntaria cum omnibus dispositionibus naturaliter prauijs volitioni, qua vult Antichristum fore, non necessario sequitur Deum sic velle; sed eius oppositum aequaliter potest stare, sicut de agentem rationali capitulo proximo est ostensum. Si enim hoc necessario sequeretur, cum omnia naturaliter praecedentia illam volitionem in Deo simpliciter & absolute necesse sit sic poni, simpliciter & absolute necesse esset Deum sic velle; & sic per decimum primi Antichristum fore esset necessarium absolute, & hoc necessitate naturali aut violenta naturaliter praecedente; quare nihil esset liberum aut contingens, cuius oppositum praecedentia docuerunt. Duodecimum clarissime sequitur ex quinto cum vndecimo sibi iuncto: sequitur etiam ex definitione actus liberi libertate contradictionis ostensa capitulo proximo cum decimo iam praemisso. Decimum tertium quantum ad primam partem patenter consequitur ex praemissis, potestque ostendi per corollarium, & sicut corollarium [decimi] primi libri. Et prima parte concessa, quis negabit vel dubitabit secundam? Quis enim nesciat primum in quolibet genere esse causam omnium aliorum, quatenus in illo genere continentur? Quis in super, consideratis prioribus, nesciat quod si voluntas divina non esset libera nec contingens, sed necessaria absolute, omnia alia essent similiter necessaria absolute? Et hoc est fortassis quod opinio septima recitata superius somniant.